[image: image1.wmf]A

D

A

M

A

N

T

E

P

R

O

G

E

N

I

E

S

DECRETO LEGISLATIVO Nº 632/2022
CONCEDE A HONRARIA "ORDEM ALMIRANTE BATISTA DAS NEVES" AO SENHOR JOVENIL ANTONIO DOS SANTOS.
A Câmara Municipal de Diamantino - MT, no uso de suas atribuições legais; Faz saber que Ela aprovou e seu Presidente promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido ao Senhor Jovenil Antonio dos Santos, a comenda "Ordem Almirante Batista das Neves", constituindo-se de "Medalha de Mérito e Título" da Ordem Almirante Batista das Neves.

Parágrafo Único – A presente honraria é concedida ao dileto filho de Diamantino em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Diamantino, 06 de junho de 2022.

Ver. Ranielli Patrick Arruda Lima

Presidente

Biografia

JOVENIL ANTONIO DOS SANTOS

Nascido em 20/08/1971 às 06 horas da manhã nesta cidade de Diamantino/MT, divorciado, pai de 10 filhos. Filho de dona Adélia Benedita dos Santos e do Sr. Jovenino Beato dos Santos,

A vida escolar iniciei aos 03 anos de idade. Estudei até a sétima série na Escola Estadual “Plácido de Castro”, vindo a concluir o ginásio na época 8º serie na Escola Estadual “Dr. Manoel José Murtinho, ao mesmo tempo ingressei na vida política, me tornando o primeiro Presidente do Grêmio Estudantil.

Paralelo aos estudos, desenvolvi trabalhos informais, bem como engraxate, vendedor de refresquinho, picolés, salgadinhos, bananas e limpeza de quintais. Aos 11 anos tive o meu primeiro emprego formal, que foi entregador de jornais e logo em seguida de mensageiro do Posto Telefônico denominado TELEMAT, onde num raio de 400 km, as pessoas vinham para usar o telefone e se comunicar com empresas e parentes, aos 13 anos tive o meu primeiro registro na carteira de trabalho como auxiliar de eletricista e um ano depois um novo registro com a promoção e reconhecimento como profissional. Auto elétrica, onde permaneci até os 23 anos desenvolvendo a função. Em 1994 um novo desafio, ir trabalhar em um grande hotel 5 estrelas na Ilha de Comandatuba/BA, foi uma experiência gigante, que me mostrou que deveria retomar os estudos novamente e retornando a Diamantino ingressei como motorista entregador na loja Móveis Gazin, um ano após fui promovido a vendedor e desenvolvi o papel com maestria durante 3 anos e meio.

A realidade ainda me cobrava os estudos, e paralelo ao trabalho voltei a estudar e me casei. Depois fiz vestibular na FID - Faculdades Integradas de Diamantino no curso de Pedagogia, e no meu primeiro ano na faculdade recebi a proposta do então na época Diretor Presidente Osvaldo Soler para compor o quadro de funcionários da instituição, onde permaneci por 10 anos de minha vida trabalhando com dedicação.

Após a conclusão do curso de Pedagogia, fui fazer a pós-graduação em Educação Matemática e fui incentivado pelos novos Diretores da FID em especial pela Diretora Acadêmica Sandra Carvalho a fazer o mestrado nas Faculdades Autonomia de Assuncion/PY. Ao mesmo tempo que desenvolvia meu trabalho na FID passei a lecionar na escola Estadual Plácido de Castro até o ano de 2009. Em 2013/2014 assumi a função Assessor de Cultura no Município de Diamantino/MT e em 2020 atuei no cargo de Secretário Municipal de Agricultura de Diamantino. Atualmente sou empresário no ramo de Auto-Escola.

2
Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 – Jd. Eldorado – Diamantino-MT – 78400-000

(65) 3336-1419 - www.diamantino.mt.leg.br